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INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA JUNIO 2012

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA EN 
LA COMUNIDAD DE MADRID.

JUNIO 2012

84,25%

15,75%

Población española Población extranjera

1.034.918

5.534.325



INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA JUNIO 2012

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. 2005-2012

Enero 2005 Enero 2006 Enero 2007 Enero 2008 Enero 2009 Enero 2010 Enero 2011 Junio 2011 Enero 2012 Junio 2012

833.379

949.354
1.001.058

1.060.606
1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.062.817 1.047.174 1.034.918
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. 2005-2012
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO RELATIVO INTERANUAL. 2005-2012
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID.
Enero 2005-Junio 2012

833.379
949.354 1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.034.918

780.752 800.512 866.910
1.005.381 1.063.803 1.079.944 1.067.585 1.009.926
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POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y TARJETAS DE 
RESIDENCIA. Enero 2005-Junio 2012

412.367 556.952 575.118 712.011 796.979 880.613 849.087 902.816 909.143
833.379

949.354 1.001.058
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Tarjetas de Residencia (*) Población empadronada 

Enero 2005 Enero 2006 Enero 2007 Enero 2008 Enero 2009 Enero 2010 Enero 2011 Enero 2012 Junio 2012

Población 
empadronada 833.379 949.354 1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.034.918

Tarjetas de 
Residencia 412.367 556.952 575.118 712.011 796.979 880.613 849.087 902.816 909.143 (*)

% 49,48% 58,67% 57,45% 67,13% 71,87% 78,70% 76,95% 86,21% 87,85%
(*) 31/03/2012
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EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD 
ESPAÑOLA EN ESPAÑA Y LA COMUNIDAD DE MADRID. 2000-2011
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EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD 
ESPAÑOLA EN ESPAÑA Y LA COMUNIDAD DE MADRID. 2000-2011

ECUADOR

COLOMBIA

PERU

MARRUECOS

REP. DOMINICANA

BOLIVIA

ARGENTINA

CUBA

11.398

4.449

4.364

2.111
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1.437

680

456
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID POR SEXO

JUNIO 2012

49,22%
50,78%

Hombres Mujeres

525.575 509.343
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS 
DE EDAD. JUNIO 2012

0,00% 2,00%
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE 
EDAD. JUNIO 2012
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PROPORCIÓN SOBRE EL 
TOTAL DE POBLACIÓN EXTRANJERA. JUNIO 2012

Total Población 
Extranjera 1.034.918

Nacionalidades 
Mayoritarias

Población 
Extranjera %

RUMANIA 222.975 21,55%

ECUADOR 91.157 8,81%

MARRUECOS 88.310 8,53%

COLOMBIA 59.139 5,71%

PERU 51.842 5,01%

CHINA 48.207 4,66%

BOLIVIA 42.426 4,10%

R. DOMINICANA 34.621 3,35%

BULGARIA 31.252 3,02%

PARAGUAY 30.857 2,98%

ITALIA 27.193 2,63%

POLONIA 25.600 2,47%

UCRANIA 21.111 2,04%

BRASIL 18.833 1,82%

PORTUGAL 16.113 1,56%



INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA JUNIO 2012

NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO
JUNIO 2012

ENERO 2011 ENERO 2012 JUNIO 2012
% Diferencia Junio 
2012-Enero 2012

RUMANIA 222.528 221.160 222.975 0,82%
ECUADOR 116.629 99.306 91.157 -8,21%
MARRUECOS 91.022 88.870 88.310 -0,63%
COLOMBIA 68.915 62.284 59.139 -5,05%
PERU 59.844 54.158 51.842 -4,28%
CHINA 45.710 47.157 48.207 2,23%
BOLIVIA 48.411 44.094 42.426 -3,78%

R. DOMINICANA 35.392 34.544 34.621 0,22%
BULGARIA 33.539 31.090 31.252 0,52%
PARAGUAY 31.649 31.414 30.857 -1,77%

ITALIA 28.724 26.608 27.193 2,20%
POLONIA 28.212 25.682 25.600 -0,32%
UCRANIA 20.786 20.952 21.111 0,76%
BRASIL 21.950 19.729 18.833 -4,54%
PORTUGAL 17.901 15.861 16.113 1,59%



INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA JUNIO 2012

NACIONALIDADES MAYORITARIAS CON MAYOR INCREMENTO 
EN VALORES ABSOLUTOS Y PORCENTAJE. Enero/Junio 2012

Nacionalidad Enero Junio
Diferencia Enero-

Junio 2012

RUMANIA 221.160 222.975 1.815

CHINA 47.157 48.207 1.050

ITALIA 26.608 27.193 585

PORTUGAL 15.861 16.113 252

BULGARIA 31.090 31.252 162

UCRANIA 20.952 21.111 159

R. DOMINICANA 34.544 34.621 77

POLONIA 25.682 25.600 -82

PARAGUAY 31.414 30.857 -557

MARRUECOS 88.870 88.310 -560

BRASIL 19.729 18.833 -896

BOLIVIA 44.094 42.426 -1.668

PERU 54.158 51.842 -2.316

COLOMBIA 62.284 59.139 -3.145

ECUADOR 99.306 91.157 -8.149

Nacionalidad Enero Junio
% Diferencia 

Enero- Junio 2012

CHINA 47.157 48.207 2,23%

ITALIA 26.608 27.193 2,20%

PORTUGAL 15.861 16.113 1,59%

RUMANIA 221.160 222.975 0,82%

UCRANIA 20.952 21.111 0,76%

BULGARIA 31.090 31.252 0,52%

R. DOMINICANA 34.544 34.621 0,22%

POLONIA 25.682 25.600 -0,32%

MARRUECOS 88.870 88.310 -0,63%

PARAGUAY 31.414 30.857 -1,77%

BOLIVIA 44.094 42.426 -3,78%

PERU 54.158 51.842 -4,28%

BRASIL 19.729 18.833 -4,54%

COLOMBIA 62.284 59.139 -5,05%

ECUADOR 99.306 91.157 -8,21%
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NACIONALIDADES CON MAYOR INCREMENTO EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID. Enero 11/Enero12

NACIONALIDADES Enero Junio
Diferencia Enero 

12-Junio 12
% Diferencia Enero 

12-Junio 12

RUMANIA 221.160 222.975 1.815 0,82%

CHINA 47.157 48.207 1.050 2,23%

HONDURAS 7.329 8.084 755 10,30%

ITALIA 26.608 27.193 585 2,20%

NICARAGUA 3.187 3.487 300 9,41%

REINO UNIDO 10.274 10.551 277 2,70%

PORTUGAL 15.861 16.113 252 1,59%

FRANCIA 15.793 16.041 248 1,57%

PAKISTAN 3.458 3.668 210 6,07%

MEXICO 7.809 7.996 187 2,39%

BULGARIA 31.090 31.252 162 0,52%

UCRANIA 20.952 21.111 159 0,76%

ALEMANIA 9.651 9.803 152 1,57%

FILIPINAS 12.804 12.938 134 1,05%

RUSIA 4.277 4.376 99 2,31%
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR CONTINENTES

AFRICA 
12,30%
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39,54%

ASIA
7,84%
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40,22%
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21,55%RESTO 

14,98%

MAGREB 
8,53%

RESTO 
PAÍSES; 
3,77%

A. 
CENTRAL 
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5,99%

A. DEL 
NORTE
1,67%

A. DEL 
SUR 

32,57%

CHINA 
4,66%
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3,19%
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA
COMUNIDAD DE MADRID. . Enero/Junio 2012

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID. Enero/Junio 2012

Enero 2012 Junio 2012 Variación 
Enero-Junio 2012 

MADRID CAPITAL 48,03% 47,90% -0,13%
CORONAS METROPOLITANAS 38,50% 38,60% 0,10%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 13,47% 13,50% 0,03%

Enero 2012 Junio 2012 Variación 
Enero-Junio 2012

MADRID CAPITAL 50,10% 49,87% -0,23%
CORONAS METROPOLITANAS 37,20% 37,35% 0,15%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 12,60% 12,77% 0,17%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR 
POBLACIÓN DE DERECHO. Junio 2012

MUNICIPIO
Población de derecho

JUNIO 2012
Población extranjera 

JUNIO 2012
% Población extranjera

JUNIO 2012

MADRID 3.251.752 495.721 15,24%

MÓSTOLES 207.363 29.153 14,06%

ALCALÁ DE HENARES 206.200 43.600 21,14%

FUENLABRADA 202.804 30.308 14,94%

LEGANÉS 190.304 24.751 13,01%

ALCORCÓN 175.754 24.364 13,86%

GETAFE 172.474 27.521 15,96%

PARLA 127.524 33.626 26,37%

TORREJÓN DE ARDOZ 125.959 25.550 20,28%

ALCOBENDAS 112.562 17.791 15,81%

COSLADA 91.952 22.095 24,03%

LAS ROZAS DE MADRID 91.794 9.547 10,40%

POZUELO DE ALARCÓN 84.514 7.916 9,37%

SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 79.794 10.919 13,68%

RIVAS-VACIAMADRID 77.296 10.085 13,05%

VALDEMORO 71.177 10.225 14,37%

MAJADAHONDA 70.790 10.028 14,17%

COLLADO VILLALBA 63.652 14.359 22,56%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR PESO 
ESPECÍFICO DE POBLACIÓN EXTRANJERA. Junio 2012

MUNICIPIO
Población de 

derecho Junio 2012
Población extranjera 

Junio 2012
% Población 

Extranjera Junio 2012

Fresnedillas de la Oliva 1.597 621 38,89%

Rascafria 2.154 678 31,48%

El Molar 8.463 2.512 29,68%

Arganda 56.057 15.886 28,34%

Valdilecha 2.903 816 28,11%

Lozoya 635 177 27,87%

Navalagamella 2.446 671 27,43%

El Vellón 1.931 518 26,83%

Villamanrique de Tajo 803 213 26,53%

San Martín de la Vega 19.914 5.282 26,52%
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS 10 
MUNICIPIOS CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO. Junio 2012

Parla

Alcalá de Henares

Torrejón de Ardoz

Getafe

Alcobendas

Madrid

Fuenlabrada

Mostoles

Alcorcón

Leganés

26,4%

21,1%

20,3%

16,0%

15,8%

15,2%

14,9%

14,1%

13,9%

13,0%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y SU PESO ESPECÍFICO.
Junio 2012
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CONTINENTES MAYORITARIOS EN LA COMUNIDAD DE MADRID.
Junio 2012



INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA JUNIO 2012

NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
Junio 2012
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COMUNIDAD DE MADRID POR MUNICIPIOS 
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PESO ESPECÍFICO EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS Y 
DISTRITOS. Junio 2012
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CONTINENTES MAYORITARIOS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
BARRIOS Y DISTRITOS. Junio 2012
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
DISTRITOS Y BARRIOS. Junio 2012


